
 

 
 

 
 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 
Al sito web SEZIONE PNRR DM. 19 

Agli atti 
Al fascicolo PNRR DM. 19 

 
DECRETO DI NOMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO COME RUP 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la 
riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 
19) Titolo Progetto “Tu Puoi” 

 Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-46852 
 CUP: B74D21000420006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della 
ripresa e della resilienza; 

 

VISTO Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 
2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure 
urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza





(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, il Decreto ministeriale 2 febbraio 2024, n. 
19, relativo al riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione del PNRR - Investimento M4C1I1.4, finanziato dall'Unione europea - Next generation 
EU; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato altresì 
adottato il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2022, n. 19, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

 

CONSIDERATO che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni operative 
dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

CONSIDERATO il riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

 

VISTE le delibere degli OO.CC. di adesione al progetto; 
 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica in data 23/08/2024, a partecipare all'avviso 
pubblico: D.M. 19 02/02/24 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4 - COMPONENTE 1–Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

VISTO l’accordo di concessione del 23/08/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del Merito, rappresentato 
dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto : “Tu Puoi” Codice Progetto:M4C1I1.4-2024-1322-P-
46852 CUP: B74D21000420006per un importo pari a € 76.685,17; 
 

 VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 2859 del 27/11/2024; 
 

VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del progetto, prot. 
n. 1064 del 03/02/2025; 

 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di provvedere 
all’organizzazione dei corsi previsti, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità oggetto del 
finanziamento; 

 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato dal 
consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 
 
VISTO l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
 

VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 
 

VISTO l’art. 226 del D. Lgs. 36/2023 che abroga in via definitiva il D. Lgs. 50/2016 e in particolare l’art. 31 che 

disciplinava l’incarico di RUP (Responsabile Unico di Procedimento); 



 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Rosaria Guerriero, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’incarico in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 4 dell’Allegato I.2 al D. Lgs. 
36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti alla medesima affidati; 
 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di 
interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei “conflitti di 
interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti; 
 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 
norma; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento; 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 Incarico 
 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi relativi al 
Decreto del Ministero dell’Istruzione Prot. 19 del 02/02/2024 - P.N.R.R. - Missione 4: Istruzione e Ricerca. 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 
secondo grado e alla lotta alla dispersione. Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation Eu; 
come di seguito indicato: 
 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento Totale 

autorizzato 

Codice CUP 

M4C1I1.4-2024-1322-P-46852 MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione 
dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado 
e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione 
per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 
2024, n. 19) 

76.685,17 B74D21000420006 

 
Art. 2 Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, inclusi 
monitoraggi, rendicontazione ed eventuali controlli. 
 
Art. 3 Oggetto incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle normative richiamate in premessa e sono assunti a titolo non 
oneroso. 
Il presente atto, in ottemperanza agli obblighi sulla trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato 
all’albo online e sul sito web dell’Istituto. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Rosaria Guerriero 

 (il documento è firmato digitalmente ai sensidelD.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 


